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Tam Nông, ngày       tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ công bố quyết định của Thủ tướng Chính Phủ 

công nhận huyện Tam Nông đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2023
và tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024

Thực hiện Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 06/02/2024 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc công nhận huyện Tam Nông, tỉnh Phú Thọ đạt chuẩn nông thôn mới năm 
2023; được sự nhất trí của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện uỷ; UBND 
huyện xây dựng kế hoạch Tổ chức Lễ công bố quyết định của Thủ tướng Chính phủ 
công nhận huyện Tam Nông đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2023 và tổ chức các hoạt 
động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024, với những nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong lao động, sản xuất, kinh 

doanh, học tập, công tác, tạo khí thế và quyết tâm mới thực hiện thắng lợi các mục 
tiêu phát triển kinh tế - xã hội mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Tam Nông lần 
thứ XXX, Đại hội Đảng bộ tỉnh Phú Thọ lần thứ XIX và Nghị quyết Đại hội toàn quốc 
lần thứ XIII của Đảng; kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 
(03/02/1930 - 03/02/2024), mừng xuân Giáp Thìn 2024. 

- Thông qua các hoạt động tổ chức Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính 
phủ, hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân năm 2024 nhằm ôn lại lịch sử, giáo dục 
truyền thống anh hùng cách mạng, đoàn kết, năng động sáng tạo; những kết quả mà 
Đảng bộ, chính quyền và nhân dân trong huyện đã đạt được trong quá trình xây dựng 
và phát triển, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. 

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên, khơi dậy niềm tự hào, giữ gìn 
và phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của nhân dân trong huyện. Tuyên 
truyền, quảng bá, giới thiệu tiềm năng, thế mạnh của huyện, nhằm thu hút đầu tư phát 
triển kinh tế - xã hội, xây dựng huyện Tam Nông ngày một giầu đẹp văn minh. 

2. Yêu cầu
- Các cấp ủy, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị tập trung lãnh 

đạo, chỉ đạo và vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân 
dân trong huyện tham gia các hoạt động chào mừng huyện nông thôn mới, mừng 
Đảng, mừng Xuân năm 2024. Các hoạt động được tuyên truyền, quán triệt tới đông 
đảo cán bộ, đảng viên,đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong huyện, đồng 
thời quảng bá những thành tựu về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây 
dựng Đảng và hệ thống chính trị trên địa bàn huyện. 
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- Tổ chức, triển khai các hoạt động chào mừng huyện Nông thôn mới, mừng 
Đảng, mừng xuân phải kết hợp chặt chẽ với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ 
phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 
của huyện, tạo được không khí vui tươi, phấn khởi từ huyện đến cơ sở; công tác tổ 
chức đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG 
1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền
1.1. Nội dung 
- Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu quê hương, đất nước, truyền thống cách 

mạng, khơi dậy niềm tự hào, ý thức tự lực, tự cường của Đảng bộ, chính quyền và 
nhân dân trong huyện. 

- Tuyên truyền những kết quả, thành tựu về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, 
an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của huyện trong quá trình xây dựng nông 
thôn mới, mừng Đảng, mừng xuân 2024, mừng Đất nước hội nhập và phát triển. 

- Tuyên truyền, nêu gương những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu 
trong các phong trào thi đua yêu nước và trong việc “Học tập và làm theo tư tưởng, 
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

- Tuyên truyền về các hoạt động chào mừng,Lễ công bố quyết định của Thủ 
tướng Chính Phủ công nhận huyện Tam Nông đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2023và 
tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024.

- Khẩu hiệu tuyên truyền (đính kèm theo kế hoạch).
1.2. Hình thức 
- Tuyên truyền thông qua nội dung sinh hoạt chi bộ Đảng, MTTQ, các tổ chức 

đoàn thể từ huyện đến xã, thị trấn và các khu dân cư trên địa bàn huyện. 
- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Hệ thống Truyền thanh 

huyện và cơ sở; Cổng thông tin điện tử huyện; Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn, 
các cơ quan, đơn vị; Trang Fanpage “Tam Nông ngày mới”; Đài Phát thanh và Truyền 
hình Phú Thọ; Báo Phú Thọ và một số đài, báo, cơ quan thông tấn khác. 

- Tuyên truyền trực quan qua hệ thống băng zôn, khẩu hiệu, panô, áp phích;  treo cờ 
Đảng, cờ Tổ quốc, cắm cờ hồng kỳ ở khu vực trung tâm, công sở, các hộ gia đình và dọc 
theo tuyến Đê Tam Thanh đoạn từ Cầu Trung Hà đến dốc Chùa xã Hương Nộn. 

- Tổ chức triển lãm pano ảnh với chủ đề “Đất và người Tam Nông”. Tổ chức 
trưng bày các sản phẩm OCOP của huyện và các sản phẩm tiêu biểu của địa phương, 
Doanh nghiệp tại khu vực sân Trung tâm hội nghị huyện

- Tuyên truyền về các hoạt động văn hóa, thể thao, tổ chức màn bắn pháo hoa 
chào mừng tại khu vực bờ Hồ thị trấn Hưng Hóa.

- Xây dựng phóng sự truyền hình “Tam Nông xây dựng Nông thôn mới”để trình 
chiếu tại Lễ đón nhận.

- Tuyên truyền về chương trình nghệ thuật chào mừngvà Lễ công bố quyết định của 
Thủ tướng chính phủ công nhận huyện Tam Nông đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2023. 
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1.3. Địa điểm:
Tại các địa điểm tổ chức các hoạt động chào mừng, Lễ công bố quyết định của 

Thủ tướng chính phủ công nhận huyện Tam Nông đạt chuẩn nông thôn mới, các xã, 
thị trấn và trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

2. Tổng kết các phong trào thi đua trong xây dựng huyện đạt chuẩn Nông 
thôn mới

- Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tổ chức tổng kết các phong trào thi đua 
trên tất cả các lĩnh vực đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phấn đấu thực hiện thắng lợi các 
mục tiêu, nhiệm vụ của ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương và các nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2023 
gắn với nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

- Tổ chức tổng kết các phong trào thi đua cụ thể như: “Học tập và làm theo tư 
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;“Tam Nông quyêt tâm, chung sức xây 
dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới”, “Giải phóng mặt bằng, xây dựng các dự án 
trên địa bàn huyện”, “Công tác dân vận chính quyền”…

3. Cải tạo, chỉnh trang cảnh quan, môi trường
- Tăng cường công tác chỉnh trang cảnh quan môi trường, đô thị trên địa bàn 

xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị, nhất là ở trung tâm các xã, thị trấn, các tuyến đường trục 
chính, khu đông dân cư trên địa bàn huyện, giải phóng hành lang giao thông; duy tu, 
sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng công cộng; cắt tỉa cây xanh, cây hoa, cây cảnh nhất 
là ở khu trung tâm huyện, địa điểm tổ chức buổi lễ, địa điểm tổ chức các hoạt động 
chào mừng, dọc theo tuyến Đê Tam Thanh.

- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, thực hiện tốt quy trình thu gom, xử 
lý rác thải khu vực thị trấn và các xã trên địa bàn. Phối hợp với các đơn vị liên quan 
xử lý vi phạm về ô nhiễm môi trường của các đơn vị, doanh nghiệp, tập thể, cá nhân 
trên địa bàn huyện. 

4. Tổ chức bắn pháo hoa và các hoạt động chào mừng
- Tổ chức bắn pháo hoa tầm thấp tại khu vực bờ hồ Thị trấn Hưng Hóa, từ 

21h30’, ngày 9/02/2024 (tối ngày 30 tết Nguyên đán).
- Tổ chức Hội trại văn hóa, các hoạt động văn hóa, thể thao: Tổ chức giao lưu Bóng 

chuyền da nam, Bóng chuyền hơi nữ, Cầu lông, Bóng bàn, Kéo co; Tổ chức Hội trại 
văn hóa (12 trại của 12 xã, thị trấn); Tổ chức Hội diễn văn nghệ tại Trung tâm thể thao 
huyện, trong đó các hoạt động văn hóa thể thao thực hiện xong trước 03 ngày khi 
huyện tổ chức Lễ công bố quyết định huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

- Tổ chức triển lãm pano ảnh với chủ đề “Đất và người Tam Nông”. 
- Tổ chức trưng bày các sản phẩm OCOP của huyện và các sản phẩm tiêu biểu 

của địa phương, Doanh nghiệp tại khu vực sân Trung tâm hội nghị huyện và trại văn 
hóa của các xã, thị trấn.
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5. Tổ chức Lễ công bố quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận 
huyện Tam Nông đạt chuẩn Nông thôn mới 

5.1. Thời gian: Dự kiến ngày 01/3/2024. 
5.2. Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị huyện.
5.3. Thành phần mời dự
* Đại biểu Trung ương 
- Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn;
- Đại biểu Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn 

mới Trung ương;
* Đại biểu tỉnh Phú Thọ
- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Lãnh đạo 

UBND tỉnh, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Lãnh đạo Đoàn đại biểu 
Quốc hội tỉnh;

- Các đồng chí nguyên Thường trực Tỉnh ủy qua các thời kỳ;
- Đại biểu lãnh đạo các Sở, Ban, Ngành, tổ chức Chính trị - Xã hội tỉnh;
- Đại biểu các huyện, thành, thị trong tỉnh (đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch 

UBND các huyện, thành, thị trong tỉnh);
- Đại biểu Thường trực Huyện uỷ, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Uỷ 

ban MTTQ VN huyện, các đồng chí Uỷ viên BTV Huyện uỷ Thanh Thuỷ.
* Đại biểu các huyện bạn
Đại biểu Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện Tam Nông 

- tỉnh Đồng Tháp; huyện Điện Biên - tỉnh Điện Biên; huyện Hoài Đức, huyện Ba Vì - 
thành phố Hà Nội; Thành phố Phổ Yên - tỉnh Thái Nguyên.

* Đại biểu huyện Tam Nông
- Các đồng chí Thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, 

Ủy ban MTTQ VN huyện;
- Các đồng chí nguyên chức và đã giữ chức Thường trực Huyện ủy;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Các đồng chí Nguyên Uỷ viên BTV Huyện uỷ cư trú trên địa bàn huyện;
- Uỷ viên Ban chấp hành Đảng bộ huyện;
- Bí thư các Chi, Đảng bộ trực thuộc Huyện uỷ.
- Thành viên Ban tổ chức buổi Lễ;
- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Đoàn thể của huyện; các cơ quan trực thuộc tỉnh 

đóng trên địa bàn huyện; các hội quần chúng, Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo huyện, Hội 
Doanh nghiệp huyện, Đại biểu một số doanh nghiệp tiêu biểu trong và ngoài huyện;
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- Đại biểu Anh hùng lực lượng VTND, các tướng lĩnh quân đội, công an người 
con quê hương Tam Nông;

- Đại diện các tập thể, cá nhân được khen thưởng về thành tích trong công tác 
xây dựng nông thôn mới;

- Đại biểu một số con em tiêu biểu đại diện Hội đồng hương Tam Nông tại 
thành phố Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh,.

Đại biểu các xã, thị trấn: Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch 
UBND, Chủ tịch UB MTTQ và đại diện nhân dân tiêu biểu các xã, thị trấn (mỗi địa 
phương 5 đại biểu).

5.4. Chương trình Lễ công bố
* Ma két Lễ công bố

HUYỆN ỦY - HĐND - UBND - UB MTTQ VIỆT NAM
HUYỆN TAM NÔNG

LỄ CÔNG BỐ
QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ CÔNG NHẬN

HUYỆN TAM NÔNG ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI NĂM 2023

Tam Nông, ngày……. tháng …… năm 2024

* Chương trình buổi Lễ
- Từ 08h30 - 10h30’: 
+ Ổn định tổ chức.
+ Văn nghệ chào mừng.
+ Chào cờ.
+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
+Trình chiếu video kết quả về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.
+ Công bố Quyết định và trao bằng công nhận huyện Tam Nông đạt chuẩn nông 

thôn mới.
+ Phát biểu chúc mừng, chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên.
+ Lãnh đạo huyện đáp từ.
+ Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu.
+ Bế mạc.
- Từ 10h30 - 12h00: Tiệc chiêu đãi.
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Thành lập Ban tổ chức Lễ công bố gồm: Đồng chí Bí thư Huyện ủy làm 

Trưởng ban, các đồng chí Phó bí thư Huyện ủy làm phó Trưởng ban và các thanh viên 
(có Quyết định và phân công nhiệm vụ riêng). 

2. Thành lập 3 Tiểu ban giúp việc Ban tổ chức Lễ công bố:(có Quyết định 
và phân công nhiệm vụ riêng). 

- Tiểu ban Nội dung: Đồng chí Phó bí thư Huyện ủy - Chủ tịch UBND huyện 
làm Trưởng tiêu ban, các đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện làm Phó Trưởng tiêu 
ban và các thành viên.

- Tiểu ban Tuyên truyền - Khánh tiết: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện phụ 
trách lĩnh vực văn hoá - xã hội làm Trưởng tiêu ban và các thành viên. 

- Tiểu ban Lễ tân - Hậu cần - An ninh trật tự: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND 
huyện phụ trách lĩnh vực kinh tế làm Trưởng tiêu ban và các thành viên. 

3. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách nhà nước và huy động các nguồn 
hợp pháp khác.

4. Phân công nhiệm vụ 
4.1. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Văn phòng Điều phối NTM huyện
- Chủ trì tham mưu với UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ công bố 

quyết định công nhận huyện Tam Nông đạt chuẩn nông thôn mới và các hoạt động 
mừng Đảng, mừng xuân 2024.

- Chủ trì, tham mưu xây dựng các báo cáo tại buổi Lễ:
+ Dự thảo bài phát biểu khai mạc, bế mạc của lãnh đạo huyện.
+ Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện xây dựng kế hoạch,

chương trình, kịch bản điều hành buổi Lễ.
- Làm việc với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh để xây dựng 01 phóng sự có 

thời lượng khoảng 25 phút để trình chiếu tại buổi Lễ.
- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Văn phòng Huyện ủy lập 

danh sách khách mời; cấp phát quà tặng, giấy mời cho các phòng chuyên môn, đơn vị 
để các đơn vị chủ động đi mời đại biểu ngành dọc cấp trên.

- Phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh, Văn phòng Huyện ủy, 
Văn phòng HĐND và UBND huyện và các đơn vị có liên quan kiểm tra công tác 
chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ và điều phối các nội dung liên quan đến nghi 
lễ, chương trình buổi Lễ.

- Phối hợp Phòng Nội vụ lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 
tổ chức, thực hiện xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới đề nghị các cấp khen 
thưởng theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn tổ chức trưng bày, 
giới thiệu các sản phẩm OCOP và sản phẩm tiêu biểu của địa phương tại khu vực tổ chức 
buổi Lễ.
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- Tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả trong công tác triển khai, thực hiện kế 
hoạch trước, trong và sau buổi Lễ về Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh theo 
quy định.

- Xây dựng dự trù kinh phí của đơn vị phục vụ tổ chức buổi Lễ.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.
4.2. Phòng Văn hoá và Thông tin 
- Chủ trì chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền, cổ động, văn hoá, thể thao tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào 
mừng huyện đạt chuẩn nông thôn mới, mừng Đảng, mừng xuân năm 2024. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai Hội trại văn hóa 
kết hợp hội diễn văn nghệ quần, trưng bày các sản phẩm tiêu biểu của các xã, thị trấn 
tại hội trại.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị sự kiện tổ chức chương trình nghệ thuật chào 
mừng tại Lễ đón nhận huyện nông thôn mới; phối hợp với BCH quân sự huyện và các 
ngành tổ chức màn bắn pháo hoa tầm thấp tại bờ Hồ thị trấn Hưng Hóa.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông 
huyện hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên 
truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền trực quan trên địa bàn, nhất 
là khu vực cửa ngõ vào huyện, trung tâm hành chính của huyện, khu vực tổ chức các hoạt 
động chào mừng, tổ chức Lễ công bố Quyết định huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.
4.3. Văn phòng HĐND và UBND huyện 
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, các cơ quan, đơn vị liên quan 

tham mưu UBND huyện chỉ đạo triển khai, theo dõi, đôn đốc các nội dung hoạt động 
trong Kế hoạch. Tổng hợp tình hình kết quả các hoạt động, báo cáo kịp thời với UBND 
huyện và Ban Tổ chức để chỉ đạo triển khai, thực hiện. 

- Tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban giúp việc 
Ban Tổ chức. Phối hợp Tiểu ban Nội dung xây dựng chương trình chi tiết Lễ đón nhận 
để Ban Tổ chức điều hành. Chuẩn bị địa điểm, giấy mời các cuộc họp Ban Tổ chức, các 
Tiểu ban để thực hiện các nội dung Lễ đón nhận.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy bố trí phương tiện đưa, đón các 
đại biểu là các đồng chí nguyên Lãnh đạo tỉnh, huyện thuộc thành phần mời dự Lễ. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Điều phối xây dựng NTM huyện, Văn phòng 
Huyện ủy, các cơ quan, đơn vị dự kiến danh sách khách mời, đặt in giấy mời và chuẩn 
bị quà đại biểu; gửi giấy mời, cấp phát quà tặng cho các cơ quan, đơn vị để các đơn 
vị chủ động đi mời đại biểu ngành dọc cấp trên và chuẩn bị đón tiếp đại biểu tham dự.

- Chủ trì chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, rạp sự kiện để trưng bày sản 
phẩm và đón tiếp khách phục vụ Lễ đón nhận; thực hiện công tác lễ tân, hậu cần, giá 
đỡ để Bằng công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới; tham mưu phân công cán bộ, 
công chức đón và hướng dẫn các đoàn khách mời; bố trí nơi ăn, nghỉ, phương tiện đi 
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lại cho các đại biểu; gửi quà tặng cho các đại biểu; chuẩn bị tiệc chiêu đãi vào ngày 
tổ chức Lễ đón nhận.

- Lập danh sách đại biểu, in biển tên đại biểu, thẻ Ban Tổ chức, thẻ đại biểu, 
thẻ phục vụ, phù hiệu xe, sơ đồ chỗ ngồi, lễ tân phục vụ.

- Xây dựng dự trù kinh phí của đơn vị phục vụ tổ chức buổi Lễ.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.
4.4. Phòng Nội vụ huyện
- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Văn phòng HĐND và 

UBND huyện, các cơ quan, đơn vị tham mưu nghi thức khen thưởng của Trung ương, 
của tỉnh và của huyện theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện, Phòng
Nông nghiệp và PTNT huyện, Văn phòng HĐND và UBND huyện, các cơ quan, đơn 
vị liên quan đề xuất khen thưởng, hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền khen 
thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức, thực hiện xây 
dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.
4.5. Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện
- Chủ trì, tham mưu sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn xã hội hóa đảm 

báo kinh phí tổ chức các hoạt động tại Lễ đón nhận.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng hợp kinh phí của các Tiểu 

ban, các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì tổ chức các hoạt động chào mừng; thẩm định 
dự trù kinh phí của các cơ quan, đơn vị trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

- Hướng dẫn sử dụng và thanh quyết toán nguồn kinh phí; chủ động nguồn kinh 
phí để đảm bảo đáp ứng kịp thời cho việc tổ chức các hoạt động tổ chức Lễ công bố 
và chào mừng. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.
4.6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện
- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể 

thao - Du lịch và Truyền thông huyện,các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn Hội 
doanh nghiệp, các doanh nghiệp tiêu biểu xây dựng gian hàng trưng bài, giới thiệu 
sản phẩm phục vụ buổi Lễ. 

- Phối hợp với Ban quản lý các công trình công cộng,các cơ quan, đơn vị liên quan 
chỉnh trang đường phố, vỉa hè tại khu vực trung tâm huyện, khu vực diễn ra các hoạt 
động chào mừng; bảo dưỡng, sửa chữa hệ thống đèn đường chiếu sáng công cộng, cắt tỉa 
cây xanh cảnh quan đô thị dọc trung tâm huyện và Thị trấn Hưng Hoá. 

- Phối hợp với UBND thị trấn Hưng Hoá, xã Dân Quyền, Hương Nộn, Vạn 
Xuân quản lý, tháo gỡ các biển bảng quảng cáo sai quy định, giải phóng hành lang 
giao thông, vỉa hè đường phố theo quy định. 

- Xây dựng dự trù kinh phí của đơn vị phục vụ tổ chức buổi Lễ.
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- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.
4.7. Phòng Y tế huyện
- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các đơn vị liên quan chuẩn bị 

các điều kiện chăm sóc sức khoẻ đại biểu đến dự buổi Lễ; đại biểu, vận động viên và 
người dân về dự Lễ kỷ niệm và tham gia các hoạt động chào mừng.

- Kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm tại các cơ sở ăn uống, 
thức ăn đường phố trên địa bàn huyện, đặc biệt tại khu thị trấn Hưng Hóa, trung tâm 
hành chính huyện.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.
4.8. Phòng Tài nguyên và Môi trường
- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị triển khai tổng 

vệ sinh môi trường, đường làng ngõ xóm, các dòng sông, kênh mương và thực hiện 
công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên các tuyến đường chính, khu trung tâm huyện 
trước, trong, sau dịp tết Nguyên đán và tổ chức buổi Lễ.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.
4.9. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện
- Chỉ đạo các đơn vị trường học đẩy mạnh phong trào thi đua trong toàn ngành; phối 

hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông chuẩn bị lực lượng tham 
gia các hoạt động văn hoá, thể thao, trọng tài, tham gia Hội diễn văn nghệ huyện. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chọn, cử cán bộ nữ
mặc trang phục áo dài truyền thống làm nhiệm vụ Lễ tân phục vụ buổi Lễ và các hoạt 
động chào mừng.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.
4.10. Ban Chỉ huy Quân sự huyện
- Phân công cán bộ, chiến sỹ tập luyện, thực hiện nghi thức đón nhận Bằng công 

nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức màn bắn 

pháo hoa tại bờ Hồ thị trấn Hưng Hóa.
- Phối hợp với Công an huyện đảm bảo an ninh trật tự tại buổi Lễ và các hoạt 

động chào mừng. 
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.
4.11. Công an huyện
- Chủ trì, phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự huyện, các cơ quan, đơn vị liên 

quan chủ động xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn, phân 
luồng giao thông; phương án phòng chống cháy nổ; bố trí, điều hành vị trí đỗ xe đại 
biểu và Nhân dân về dự buổi Lễ và ở tại các điểm có các hoạt động dâng hương, chào 
mừng; đêm giao lưu văn nghệ tại Sân Trung tâm thể thao huyện, màn bắn pháo hoa 
tại bờ hồ thị trấn Hưng Hóa.
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- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.
4.12. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện
- Xây dựng hệ thống panô tuyên truyền thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của 

huyện tại Lễ công bố, tuyên truyền ở khu vực trung tâm huyện, khu vực đầu cầu Trung 
Hà, cầu Phong Châu, Trung tâm Y tế huyện; phối hợp với UBND xã Dân Quyền, thị 
trấn Hưng hoá, xã Hương Nộn cắm cờ hồng kỳ dọc theo tuyến Đê Tam Thanh, trong 
dịp tết Nguyên đán và tổ chức lễ công bố huyện Tam Nông đạt chuẩn nông thôn mới. 

- Tăng thời lượng phát sóng, mở chuyên mục “Hướng tới Lễ đón nhận huyện nông 
thôn mới”; phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng chương trình, tổ 
chức tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình tỉnh: Phim phóng sự, tin về các hoạt 
động cơ sở, ngành, đoàn thể chào mừng huyện về đích nông thôn mới. 

- Chủ trì, phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, đơn vị liên quan 
tham mưu tổ chức giao lưu các môn thể thao: Giải Bóng chuyền da nam, Bóng chuyền 
hơi nữ, Cầu lông, Bóng bàn, Kéo cotại Nhà thi đấu huyện.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ 
chức trưng bày pano ảnh với chủ đề: “Đất và người Tam Nông” tại Sân Trung tâm 
văn hóa huyện. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và Phòng Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn, các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng 01 phóng sự, 01 bài báo về xây dựng 
huyện nông thôn mới, phóng sự có thời lượng khoảng 25 phút để trình chiếu tại buổi Lễ.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin,các cơ quan, đơn vị có liên 
quan thực hiện trang trí khánh tiết, chuẩn bị âm thanh, loa đài, ánh sáng, sân khấu… 
Bố trí màn hình tivi, màn hình Led, thiết bị âm thanh, các trang thiết bị cần thiết để 
phục vụ buổi Lễ,phục vụ các hoạt động chào mừng, văn hoá và thể thao.

- Xây dựng dự trù kinh phí của đơn vị để phục vụ buổi lễ.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.
4.13. Điện lực Tam Nông
- Phối hợp phòng Văn hoá và Thông tin, Kinh tế và Hạ tầng, Văn phòng HĐND 

và UBND, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể 
thao - Du lịch và Truyền thông huyện kiểm tra hệ thống điện khu vực hành chính huyện, 
Trung tâm Thể thao huyện và chuẩn bị máy phát điện có công suất lớn đủ điều kiện phục 
vụ toàn bộ các hoạt động tại buổi lễ và đảm bảo nguồn điện phục vụ cho các hoạt động 
dâng hương, chào mừng, văn hoá và thể thao của huyện.

- Đảm bảo hệ thống điện hoạt động thông suốt cho việc tổ chức các hoạt động 
chào mừng; trước, trong và sau buổi Lễ.

4.14. Ban Quản lý các công trình công cộng
- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế - Hạ tầng, thị trấn 

Hưng Hoá xây dựng kế hoạch cụ thể cho việc đảm bảo vệ sinh khu vực thị trấn, đặc 
biệt lưu ý trong thời điểm diễn ra các hoạt động chào mừng lễ đón huyện nông thôn 



11

mới; xây dựng kế hoạch trồng hoa, cây xanh, cắt tỉa cây cảnh, duy tu, sửa chữa hệ 
thống điện chiếu sáng công cộng do ngành quản lý. 

- Kiểm tra, rà soát hệ thống điện chiếu sáng, điện trang trí, kịp thời sửa chữa, 
bổ sung đảm bảo hệ thống điện sáng, đẹp, có điểm nhấn.

4.15. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực huyện 
- Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan đề xuất lập các dự án liên quan đến cải 

tạo, chỉnh trang đô thị, khu trung tâm huyện; 
- Phối hợp trong công tác đôn đốc, kiểm tra, giám sát đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các 

dự án trọng điểm của huyện, đảm bảo đúng tiến độ đề ra để kịp thời đưa vào sử dụng. 
4.16. Hội doanh nghiệp huyện
Chủ trì phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng, các cơ quan, đơn vị có liên quan 

tham gia gian hàng trưng bày, giới thiệu các sản phẩm tiêu biểu của tổ chức Hội và 
các doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn để phục vụ buổi Lễ tại sân Trung tâm Hội nghị 
huyện.

4.17. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan
- UBND huyện đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, 

Chủtịch Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Trưởng, Phó các Ban Xây dựng Đảng, Văn 
phòng Huyện uỷ, các tổ chức chính trị - xã hội và yêu cầu Trưởng, Phó các cơ quan 
chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện phối hợp để đón, tiếp khách, đồng 
thời tham gia, góp ý các nội dung chương trình cho Ban Tổ chức để buổi Lễ tổ chức 
thành công (có văn bản phân công cụ thể sau).

- Đề nghị các Ban, ngành, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện 
tuyên truyền đến các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân 
về những thành quả của Đảng bộ, chính quyền và các tầng lớp Nhân dân trong huyện 
đã đạt được trong quá trình xây dựng huyện nông thôn mới. Cụ thể hóa các hoạt động, 
tổ chức các phong trào thi đua thiết thực; vận động đoàn viên, hội viên và các tầng 
lớp nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua, hoạt động văn hoá, thể thao lập 
thành tích chào mừng Lễ đón nhận huyện nông thôn mới, mừng Đảng, mừng xuân 
năm 2024. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện nhận và gửi giấy mời, quà tặng 
cho các đại biểu các cơ quan, đơn vị thuộc ngành dọc cấp trêntheo danh sách mời.

- Các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện;
thường xuyên báo cáo tình hình kết quả về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND và 
UBND huyện, Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện) để báo cáo lãnh đạo xem 
xét, giải quyết kịp thời.

4.18. UBND các xã, thị trấn
- Xây dựng kế hoạch, bố trí nguồn lực để tham gia và tổ chức tốt các hoạt động 

chào mừng Lễ công bố quyết định của Thủ tướng chính phủ công nhận huyện Tam 
Nông đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2023 và các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân 
Giáp Thìn 2024 của cơ sở.
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- Thực hiện tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn, tuyên truyền sâu rộng 
trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở.

- Căn cứ tình hình, điều kiện thực tế tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 
thể dục thể thao chào mừng trên địa bàn xã và tham gia các hoạt động văn hoá, văn 
nghệ, thể thao do huyện tổ chức.

- Chỉ đạo các khu dân cư, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tham gia và tổ chức ra quân 
tổng vệ sinh công sở, cơ quan, đường làng, ngõ xóm; kiểm tra cắt tỉa cây xanh, hoa và 
trồng bổ sung trên các tuyến đường chào mừng huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

- Chuẩn bị Hội trại văn hóa vàcác sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của đơn 
vị để tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm tiêu biểu của địa phương tại Lễ đón 
nhận huyện nông thôn mới; tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao,...

- Phát động cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc 
(thời gian 01 tháng) trước, trong và sau tết Nguyên đán và buổi Lễ.

4.19. UBND Thị trấn Hưng Hoá, xã Dân Quyền, Hương Nộn, Vạn Xuân
- Thực hiện tuyên truyền trực quan đậm nét tại các tuyến đường trung tâm, 

tuyến Đê Tam Thanh; đôn đốc các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học đóng 
trên địa bàn treo băng rôn, khẩu hiệu và thực hiện các nhiệm vụ theo hướng dẫn của 
UBND huyện.

- Phối hợp phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban Quản lý các công trình công cộng thực 
hiện tốt công tác vệ sinh, công tác giải tỏa hành lang giao thông trên trục đường chính 
đảm bảo an toàn cho tổ chức Lễ đón nhận và các địa điểm tổ chức các hoạt động trên địa 
bàn thị trấn Hưng Hoá, các xã Dân Quyền, Hương Nộn, Vạn Xuân.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ công bố quyết định của Thủ tướng chính phủ 
công nhận huyện Tam Nông đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2023 và các hoạt động 
mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn 2024. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, 
UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu 
có điều chỉnh, bổ sung, thay đổi UBND huyện báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban 
Thường vụ Huyện ủy xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (B/c);
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Hùng Sơn
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KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN
(Đính kèm theo Kế hoạch số:       /KH-UBND ngày       /2/2024

của UBND huyện Tam Nông)

1. Xây dựng nông thôn mới vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công 
bằng, văn minh.

2. Xây dựng nông thôn mới góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của 
nhân dân.

3. Nông thôn mới, sức sống mới, diện mạo mới.

4. Xây dựng nông thôn mới sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn.

5. Xây dựng nông thôn mới - Nông nghiệp phát triển, nông thôn văn minh, nông 
dân giàu có.

6. Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

7. Tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới là góp phần xây dựng huyện Tam 
Nông giàu đẹp, văn minh.

8. Góp công, góp của xây dựng nông thôn mới là trách nhiệm và quyền lợi của 
mỗi người dân.

9. “Trường học thân thiện - Học sinh tích cực” là góp phần xây dựng huyện 
nông thôn mới.

10. Mừng Đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Giáp Thìn 2024.

11. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt 
Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).

12. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 
phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

13. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ 
công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

14. Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại.

15. Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

16. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

17. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh, muôn năm.

18. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm.

19. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta.
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